pengamalan syariat Allah Swt.

B. Sekitar Tafsir Ibnu Katsir

Dalam dunia ilmu-ilmu keislaman, khususnya ilmu al-Quran,

dikenal dua tokoh dengan nama Ibnu Katsir. Pertama, Ibnu Katsir

dengan nama lengkap Abu Muhammad Abdullah bin Katsir al-Dary al-

Makky yang lahir di Mekkah pada tahun 45 H/665 M. Ia adalah

seorang ulama dari genrasi tabi‟in yang dikenal sebagai salah seorang

dianutnya, yaitu mazhab Imam al-Syafi‟i.
50

Adapun mengenai tahun kelahiran Ibnu Katsir, terdapat

beberapa pendapat di kalangan para penulis biografinya. Ada yang

berpendapat tahun 700 H/1300 M sebagai tahun kelahiran Ibnu

Katsir.
51

Ada pula yang menyebut tahun kelahirannya tahun 701

H/1302 M,
52

sementara penulis lain menyebut tahun kelahirannya tahun

705 H.
53

Adapun untuk tahun wafatnya tidak ada perselisihan di

kalangan para penulis, yaitu 774 H.
54

Biografi Ibnu Katsir banyak ditulis oleh para ulama

sepeninggal beliau. Namun, biografi yang sederhana dan ringkas tetapi

Sekitar Tafsir Al-Maraghi

Al-Maraghi adalah ulama tafsir kontemporer murid Syekh

Muhammad „Abduh. Nama lengkapnya adalah Ahmad bin Musthafa

bin Muhammad bin „Abd al-Mun‟im al-Maraghi. Tanggal dan bulan

kelahirannya tidak diperoleh informasi secara pasti, tapi yang jelas ia

lahir pada tahun 1883 M/1300 H. Tempat kelahirannya di sebuah

perkampungan al-Maraghah bagian dari propinsi Suhaj yang letaknya

70 km arah selatan kota Kairo. Kepada kampung al-Maraghah inilah

dinisbahkan sehingga lebih popular dengan nama al-Maraghi.

Al-Maraghi berasal dan dibesarkan dari lingkungan keluarga

kecerdasan dan kelebihan yang dimilikinya, hinga al-Quran 30 juz

sudah dihapal sebelum usia 13 tahun. Dalam perjalanan pendidikannya,

ia mempelajari dasar-dasar ilmu syariah di Madrasah di kampung

kelahirannya al-Maraghah hingga tingkat menengah.

Pada usia 14 tahun, yakni tahun 1314 H/1897 M al-Maraghi

meninggalkan kota kelahirannya menuju Kairo dalam rangka menuntut

1943. Tafsir ini dibacakan lebih menyerupai khuthbah-khuthbah

daripada tafsir-tafsir.
74

Al-Maraghi menulis tafsirnya hanya

menggunakan waktu yang relatif singkat. Dari juz I diselesaikan pada

tahun 1362 H (1941 M) dan juz XXX selesai pada pertengahan bulan

Dzulhijjah 1365 H (1945 M).